[image: ]
Gabinete do Deputado Fábio Braga
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-3275

INDICAÇÃO Nº        / 2022

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que depois de ouvida a Mesa Diretora, se encaminhe ofício ao Excelentíssimo Secretário de Educação do Estado do Maranhão, Senhor Felipe Costa Camarão, solicitando mesas e cadeiras para a Escola Estadual CE João Lisboa no município de Coroatá – MA.

[bookmark: _GoBack]A Escola João Lisboa localizada no Centro de Coroatá atende cerca de 500 alunos do bairro e adjacentes, tendo em vista que as aulas já iram retornar e as cadeiras e mesas que a escola possui, estão degradadas e sem condições de uso, é muito importante que sejam tomadas as medidas necessárias para garantir o bom funcionamento da escola e uma melhor qualidade de aprendizado à seus alunos.

Este é um pedido recorrente na comunidade e se faz necessário para que o ano letivo venha a transcorrer sem prejuízo, tanto para o corpo docente, quanto para os discentes, que sofrem com a péssima condição dos moveis escolares que lá estão.

Certo de sua atenção e compromisso com a Educação, ressaltamos a urgência em atender o nosso pedido.

PLENÁRIO “DEPUTADO NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANOEL BEQUIMÃO”, em 09 de fevereiro de 2022.

Fábio Braga
Deputado Estadual - SD

image1.jpeg
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DOESTADO DO MARANHAG